1 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Wilhelmus sacerdos, provisor pauperum scolarium in Puukhws, licet corpore infirmus, mente tamen Deo concedente sanus, testamentum meum condo et ordino in hunc modum: Primo lego et do in remedium anime mee curiam meam totam, quam habui de Jacobo
 2 Haarth, cum domo lapidea ibidem tali modo, quod domini cantor et scolasticus Ripenses, qui pro tempore fuerint, dicte curie ordinacionem habeant et aniversarium meum cum sex solidis sterlingorum per canonicos Ripenses de censu ejusdem anuatim celebrari faciant, reliquum vero census in usum pauperum scolarium Ripis juxta
 3 discretionem eorum convertatur. Sed si forte dicta curia ab exequitoribus meis seu heredibus evincatur, fundum, quem post mortem domini Jone juxta Puukflo ad meridiem habui, et fundum, quem in Farthorp emi, pro aniversario meo per canonicos tenendo cum sex solidis sterlingorum deputo; si quid vero de pensione residuum
 4 fuerit, pauperibus scolaribus erogetur. Sed si dicta curia evicta non fuerit, dictos fundos domui Puukhws confero, ita quod provisor ibidem aniversarium meum per scolares de domo cum una lagena cervisia bone faciat celebrari. Item lego domino meo episcopo Ripensi quatuor coclearia argentea. Item fabrice ecclesie beate virginis,
 5 ubi eligo sepulturam, texstum decretalium. Item ecclesie beati Johannis duos solidos sterlingorum, sacerdoti ibidem, qui pro tempore fuerit, sermones de beato Johanne et dedicacione ecclesie specialiter compilatos, et dyacono ibidem dimidium solidum sterlingorum. Item cuilibet ecclesie alie parochiali Ripis solidum sterlingorum, sacerdoti dimidium solidum et dyacono Thuronencem.
 6 Item fratribus predictoribus, minoribus, monialibus, leprosis, domui sancti spiritus, cuilibet illorum solidum sterlingorum. Item domui Puukhws omnes ollas meas cuprias. Item domino archidiacono cornu melius et mensam plicabilem. Item cantori pelvem cum

ydria^a meliori, domino Johanni Bruun canonico psalterium glosatum 1 cum sermonibus, quos habui de heredibus Henrici Bruun, domino Michaeli scolastico gresismum meliorem cum sermonibus, quos habui de magistro Jacobo, domino Haquino superpellicium cum almucio^b et pelvi cum ydria, domino Jacobo preposito scolarium compotum cum anexis, Ovidium de remedio cum Theodolo glosato, domino 2 Ketillo breviarium meum cum sermonibus, quos habui post archidiaconum, cum notabilibus sermonum, que incipiunt: Estote fortes. Item sorori mee dilecte duas vaccas, quas habet Leeth, unam, quam habeo in Thueth, sorcocium meum et capucium, subducta variis, capam meliorem cum culcetra cervicali et toregmate melioribus et 3 sistam, quam de tribus elegerit meliorem. Item Laurencio scolari lectum, supra quem dormit, et Cenece^c autoritates. Preterea pro solu- cione contentorum in testamento meo et aliorum debitorum meorum specialiter deputo decretales meas, sermones, quos habui de here- dibus Henrici Bruun, quos et ipse de fratribus habuit, tabernas 4 cum fundo in vico sancti Johannis, tres equas, tria vasa argentea cum cocleario bono et cericia cultra. Istis eciam teneor in debitibus obligatus: primo^d fabricae ecclesie beate virginis in duabus marchis argenti, ^edomino Johanni Kryl in viginti solidis sterlingorum cum xxij sterlingis, domino Ketillo in duabus marchis argenti^e ac domino 5 Jacobo preposito scolarum in octo solidis sterlingorum. Item pro aniversario Topæ Meyr et uxoris sue libram sterlingorum. Item ecclesie beati Michaelis xvij solidos sterlingorum ex parte uxoris Henrici Dylmær pro emendis ibidem ornamentis. Lego eciam do- mino Jacobo gresismum minorem cum liberis supradictis. Exe- 6 quatores hujus testamenti constituo viros discretos dominos Johannem Bruun et Michaelem scolasticum, canonicos Ripenses, ac dominum Haquinum sacerdotem, supplicans, ut hec benigniter prosequantur, prout saluti anime mee noverint expedire. In quorum omnium testimonium sigilla dictorum exequitorum meorum una cum sigillo 7 meo presentibus sunt appensa. Actum anno Domini m^occc^oxxx^o
octavo in die beati Vrbani pape.

^{a)} Hasse: ydera; længer nede staar utvetydigt: ydria. ^{b)} Hasse: alum- nicio. ^{c)} Hasse: senece. ^{d)} Orig.: po; Hasse: pro. ^{e)} Oversprunget af Hasse.

36.

1338 Juni 1. Magister Esger, Kantor i Ribe og Kannik i Aarhus.

*Orig. paa Perg. [med 4 Segl]. Ribe Kapitels Arkiv, nu i Rigsarkivet.
O. Nielsen, Harsyssels Dipl. 4; Rep. 1809.*

1 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego ma-
gister Esgerus, cantor Ripensis et canonicus Arusiensis, testamentum
meum condo in hunc modum: Primo lego domino meo Ripensi
duos boves et equum meliores. Item ad fabricam ecclesie beate
virginis vi solidos sterlingorum, ubi eligo sepeliri. Item volo, ut
2 tres marche denariorum terre usuales solvantur ad aniversarium
meum de bonis, que scotavi in placito justiciario pro quodam altari
pro missa cotidiana in ecclesia beate virginis, et addo decretales
meas cum sexto ad augmentandum redditus ejusdem misse. Item
domino Arusiensi marcham argenti vel duo meliora pecora, que
3 posui in estimacione, sicut constat Michaeli villico. Item ad fabri-
cam ecclesie Arusiensis ij oras annone et marcham argenti, in qua
tenetur michi dominus Petrus Prior, canonicus ibidem. Item ad
aniversarium meum ibidem deputo^a bona prius scotata cum reddi-
tibus v annorum, de quibus nichil levavi. Item ad mensam cano-
4 nicorum ibidem ij lagenas trafnisie et vicariis i lagenam trafnisie.
Item magistro Petro archidiacono Ripensi majorem amphoram de
stanno cum meliori olla nova de cupro et cornu. Item domino
Gøtoni canonico aliam ollam meliorem cum meliori mensali et
manutergio consuto. Item domino Petro Niclaes^s canonico i am-
5 phoram et i ollam cupriam. Item domino Michaeli sellam meam
cum instrumentis, amphoram de stanno et ollam de cupro. Item
aliis canonicis in exequiis meis manentibus vi Turonenses vel ij
solidos annone. Item fratribus minoribus Ripis breviarium meum,
lagenam trafnisie et solidum siliginis in panibus cum pistore. Item
6 majoribus i lagenam cervisia et solidum siliginis in panibus. Item
domui sancti spiritus oram siliginis in festo beati Michaelis. Item
domui leprosorum tantum, inter eos dividendum. Item scolaribus
in Puukhus lagenam cervisia cum ij oris annone. Item singulis
aliis ecclesiis Ripis solidum sterlingorum vel solidum annone.
7 Item ecclesie Hæmeth i vaccam, estimandam pro sterlingis, perpe-

^{a)} *Rettet fra:* resigno.

tuo duraturam; persone ibidem oram annone. Item ecclesie Weling 1 tantum et persone tantum. Item ecclesie Stabby et persone tantum. Item ad fabricam ecclesie Stathæl terras, quas Johannes Fliri habet, valentes ij solidos ordei annuatim cum c piscibus duris. Item sacerdoti ibidem residenti, persone vel vicario fundum, quem Tuko Tært edificavit prope fundum puerorum N. Marsß, cum 2 medietate colonatus in Kalby, ut faciat aniversarium meum, patris et matris, fratrum et sororum meorum uno die in quadragesima insimul pro omnibus, et habeat secum duos sacerdotes in missis et vigiliis, in expensis suis dando cuilibet iij sterlingos. Item pauperibus ibidem aliam medietatem. Item ecclesie Skasteth oram annone 3 et ministro solidum annone. Item ecclesie Smythsthorp ij oras annone, et sacerdoti ibidem remitto x solidos sterlingorum, in quibus michi tenetur. Item ecclesie Hallum Arusiensis dyocesis oram annone et vicario ibidem tantum. Item vi marcas cere ad altaria beate virginis et sancte crucis pro candelis. Item Aughoni Kraak, 4 si in pace redierit, duo pecora bona. Item Johanni fratri meo sellam meam minorem. Item uxori sue Ingæ capam meam meliorem. Item domino Johanni archidiacono Arusiensi superpellicum melius cum almucio meliori. Item Johanni Niclæsß fratreli meo oram annone in festo beati Michaelis. Item domine Mæræt sup- 5 priorisse oram annone. Item domine Mald ibidem capam meam choralem meliorem. Item domino Johanni Røth, plebano ecclesie beate virginis, ij solidos sterlingorum. Item domino Aughoni superpellicum antiquum et oram annone. Item ad tenendum ligna ad spangæ in Skyern omnia bona mea in Alrum cum bonis, que habui 6 de Arnst et sorore sua ibidem. Item Laurencio famulo meo equm et ij oras annone. Item uxori sue Ingærth tapetum novum et vaccam. Item Petro Ræf ij oras annone. Item Thorkyl oram annone. Item Plather ij solidos annone vel ij solidos sterlingorum. Item Griis tantum. Item uxori Esgeri Peterß, Cecilie, sorocium 7 meum cum pellibus varibus. Item quitto Esgerum Pauli pro solido grossorum, in quo michi tenetur, ut solvat lagenam butiri, in qua michi tenetur. Executores hujus testamenti instituo discretos viros magistrum Petrum archidiaconum Ripensem, dominos Gøtonem, Michaelem scolasticum, canonicos ibidem; heredes autem meos in- 8 stituo Johannem fratrem meum, Elsyfh et Margaretam, sorores meas, rogans eos executores et heredes humiliter, quantum possum,

1 ut causa Dei omnipotentis et sancte Marie ac omnium sanctorum ista omnia supradicta velint efficaciter expedire. In cuius rei testimonium sigillum meum una cum sigillis predictorum dominorum archidiyaconi, Gøtonis et Michaelis scolastici presentibus est appensum. Datum anno Domini m^occc^oxxx octavo secunda feria pentecostes.

37.

1338[?] Sept. 3. Tucho [Hemmingsøn] Diacn, Kannik i Lund.

Tabt Orig. i Lunde Kapitels Arkiv. Afskrift i Lundebogen S. 225 med Overskrift: Testamentum domini Tychonis Diegn canonici, cuius anniversarium tenebitur de una curia in Køpinge. Dipl. Svecanum I, 292; Rep. 1820. Jfr. Gavebøgerne S. 223 f.

2 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Thuco dictus Diacn canonicus Lundensis, licet corpore debilis, mente tamen sanus, considerans, quod ea, que in tempore fiunt, cum tempore labuntur, ideo anime mee previdere intendo et de bonis michi a Deo collatis testamentum meum ordino et condo in hunc modum:
 3 Primo lego ecclesie beati Laurencii, ubi meam eligo sepulturam, unam marcam argenti. Item ecclesie beati Clementis Ar[usiensis] iij solidos grossorum. Item ecclesie Køpingh solidum grossorum, sacerdoti dimidium solidum, ministro ibidem ij oras denariorum Scaniensium. Item fratribus predictoribus Lundis solidum grossorum ad pictanciam, minoribus ibidem solidum grossorum pro edificiis ecclesie. Item ecclesie beati Clementis ibidem tantum, ecclesie beati Jacobi tantum, ecclesie beati Pauli tantum, sacerdoti solidum grossorum, ministro ibidem ij oras denar. Scaniensium. Item pro anniversario meo annuatim in choro Lundensi tenendo
 5 curiam meam, quam emi in Køpingh in Ingelstetheret, cum omnibus attinenciis suis dilectis confratribus meis canonicis Lundensibus scoto et ad manus assigno, ita quod redditus ex ea provenientes, videlicet tres marce denar., taliter dividentur, videlicet ij ore denar. canonicis pro offerendo, item canonicis residentibus et non
 6 residentibus, qui vigiliis et misse interfuerint, xiiij ore denar., vicariis, qui eciā vigiliis et misse interfuerint, iij ore denar., item pauperibus scolaribus chorū frequentantibus dimidia marca et pulsantibus in turri ora denar. Item domino meo episcopo duo cornua meliora, que habeo. Item domino preposito unum

klo cum argento. Item domino archidiacono ibidem unum cornu.¹ Item canonicis unam marcam argenti ad pictanciam. Item domino Petro [de] Nym unum librum cum viridi coopertorio, quem habet, cum xvi ulnis linee tele. Item domino Hinrico dicto Bokholti unum librum, quem habet. Item fratri Johanni confessori meo iij solidos grossorum cum uno libro, quem habet. Item domino Hinze vicario² meo meum kore kappe, superpellicium cum alamuzio[?]. Item domino Andree dicto Fortuna xx agnos cum sella mea et freno. Item Lucie sorori mee unum gartkors, tunicam cum capucio bruneti coloris cum suffuratura variarum pellium. Item nepti mee sororis capam meam cum capucio blavii coloris et serico ruffo.³ Item uxori Dagh capam, tunicam cum capucio mixti coloris cum serico viridi. Item Dagh famulo meo x agnos. Item Paulo scolari meo libellum unum. Item Krulle vi marcas denar. vel unum equum. Item Olavo lectisternia mea. Item uxori Perdix meliorem sistam, quam habeo, cum xij ulnis linee tele. Item Perdici capam⁴ meam bruneti coloris. Exequatores hujus testamenti constituo venerabiles viros dominum Petrum de Nym et Henricum Bokholt, canonicos Lundenses, rogans eos, ut ad hoc testamentum et meam ultimam voluntatem ita fideliter exequantur, prout noverint anime mee expedire. Ad solvendum dictum testamentum et curiam, quam⁵ emi in Køpingh, deputo omnes estimaciones meas et omnes libros meos. In cuius rei testimonium sigillum meum una cum sigillis discretorum virorum, videlicet domini Petri de Nym et domini H. dicti Bokholt, presentibus est appensum anno Domini mccc[er]xxxviii.^a quinta feria post Egidi abbatis.

38.

[1339 Febr. 16.] *Margareta, Jakob Bassæs Hustru.*

Orig. paa Perg. [med 3 Segl]. Snede Kirkes Arkiv, nu i Rigsarkivet. Rep. 1334. — Testamentets Udstedelsesdag angives 1341 (Rep. 1921) som: 1339 3. Dagen [ɔ: feria 3.] efter Invocavit.

In nomine Domini, amen. Ego Margareta, uxor Jacobi Bassæ, licet debilis corpore, tamen sana mente, volo, dum valeo, de bonis michi a Deo temporaliter concessis saluti anime mee providere. In

^{a)} Aarstallet 1238 kan ikke være rigtigt; Henrik Bokholt, der her nævnes som Kannik, var Dekan i 1350. Jfr. Gavebøgerne S. 224 Anm.

1 primis lego ecclesie beati Andree in Snøwith, uby eligo sepulturam,
 omnia bona mea in Lilæsnøwith ad mensam sacerdotis ejusdem
 tali condicione, quod idem sacerdos iij missas, videlicet primam de
 sancto spiritu, secundam de sancta cruce, tertiam de beata virgine,
 quartam pro animabus in remedium anime mee, mariti mei et
 2 parentum meorum qualibet septimana et omni anno celebrare tene-
 atur. Item ad lumina beate virginis ibi bona, in quibus residet G.
 Smith. Item ecclesie Stugnes^a ad lumina beate virginis ^bet ad
 mensam sacerdotis i[bi]^b bona, in quibus residet P. Friis. Item
 ecclesie eidem ad mensam sacerdotis xij oras terrarum in Westre-
 mark, bovem in estimacione cum i ora annone tali condicione,
 quod omni septimana i missam pro anima mea celebrare teneatur.
 Item ad edificacionem ejusdem unam rubeam equam cum aliis
 duobus. Item diachono ibi unum pecus trium annorum et Johanni
 diachono tantum. Item ecclesiis Simundebølæ, Foslæth et Fugl-
 bølæ^c, cuilibet earum vaccam in estimacione. Item singulis aliis
 ecclesiis hujus terre, cuilibet earum unum pund annone. Item
 cuilibet sacerdoti i solidum. Item cuilibet dyachono dimidium
 solidum. Item ad lumina sancti Sørin^d in Stunenes i pecus. Item
 fratribus in Swineburg et Nystæth unum paar vestimentorum
 5 scarlaken cum variis pellibus. Item hospitaly in Swineburg ij oras
 annone. Item fratribus ordinis predictorum in Otthonia i pund
 annone. Item ecclesie Hunzeby ad mensam sacerdotis bona empta
 de P. Kætilß. Item marito predilecto omnia bona, que habeo in
 Bokælund, quem etiam rogo pro caritate, quam inter nos habuimus,
 6 ut familiam in bonis per me legatis residentem prevideat et pro
 posse defendat tempore, quo presens est, et post eum in dictis
 bonis familiam instituendi et destituendi nullus nisi sacerdos, qui
 levabit veros redditus, cum tutoribus ecclesiarum aliquam habeat
 facultatem. Item N. Buzæ ij jumenta. Item P. Rus tantum.
 7 Item domine Cristine mantellam cum variis pellibus, item i strikæt
 glycing cum uno par ærmespennelsæ. Item Margarete puelle man-
 tellam cum ^evariis, i par vestimentorum yryst et lectum cum omni-
 bus pertinenciis. Item domine Margarete Tykis rubeam ærmekapæ.
 Item uxori Petri Rus i strykæt. Item Thorsten i fibulam cum

^{a)} Orig.: Stugnes. ^{b)} Skrevet over Rasur. ^{c)} Orig.: Fuglbølæ. ^{d)} Der er
 rettet ved Ordet, saa at det oprindelige er usikkert. ^{e)} Foran et Ord ud-
 raderet.

lapidibus. Item Johanni Bassæ tantum. I[tem] germanis Erico,¹ Cristiærno et Nicolao, cuiilibet eorum pollidrum. Item uxori N. Buzæ i strykæt. Item Man i pollidrum. Item Grymel i vaccam cum talento annone. Item cuiilibet famulo meo i pecus. Item Nytholm i jumentum cum i pund annone. Item Krac tantum. Item Gunnild i vaccam cum viridi capa. Item Margarete Andree i capam.² Item Olauo Bondæ vaccam cum talento annone. Item Jo. Jutæ solidum ordei cum pecude^[?]. II[tem] Tuchoni Stœc^[?] ij pecora juvenilia. Item pauperibus ij pund annone. Proibeo districte sub effusione sanguinis Jhesu Christi, quod cognatorum vel aliorum aliquis quicunque de premissis impedire presumat. Ad exequatores³ hujus testamenti eligo viros discretos videlicet Jacobum Bassæ, dominum N. sacerdotem et Nicholaum Buzæ et rogo eosdem, quod ita expediant, prout coram summo Deo voluerint respondere.

39.

1341 Marts 7. Sweno Olefsøn.

*Talt Orig. i Lunde Kapitels Arkiv. Afskrift i Lundebogen S. 110 med
Overskrift: Testamentum Swenonis Olaui super anniversario suo de una curia
in Holmby. Dipl. Svecanum V, 20; Rep. 1913. Jfr. Gavebøgerne S. 49.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Sweno⁴ Oleffs, licet aliquali corporis debilitate depressus, gaudens tamen animi et conscientie sanitatem, bona michi a Deo concessa volo distribui in hunc modum: In primis ergo lego et confero canonicis ecclesie Lundensis decem marchas puri argenti, pro quibus teneo unam curiam in Holmby sitam, in qua residet Benedictus Saxs, michi⁵ per dominum Johannem Ericks pro ipsa summa argenti inpingneratam, que in redditibus dimidiam marcham annone valet annuatim, condicione tali, quod dicti canonici anniversarium meum omni anno in choro Lundensi celebrabunt ipsamque curiam in sua possessione tenebunt, donec ab eis per dictum dominum Johannem vel suos⁶ heredes legaliter redimatur. Annona vero de dicta curia proveniens dividatur in hunc modum, videlicet quod canonici, qui vigiliis et misse interfuerint, octo solidos annone, vicarii duos solidos, pulsantes in turri et pauperes duos solidos sublevabunt. Cum vero prefata curia ab eis redempta fuerit, extunc predicti canonici cum consilio⁷ domini archiepiscopi, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, alia

1 bona pro dicta summa argenti emere debeant pro dicto anniversario
meo annuatim celebrando. Item fratribus predictoribus Aosie, ubi
meam eligo sepulturam, x marchas denariorum. Item ecclesie
parrochiali ibidem marcham denar., presbitero tantum et ministro
dimidiā marcham denar. Hospitali leprosorum ibidem marcham
2 denar., presbitero tantum et ministro dimidiā marcham denar. Item
domino meo karissimo domino Petro archiepiscopo Lundensi xx
marchas puri, in quibus michi tenebatur. Item ad fabricam ecclesie
beati Laurencii Lundis duos solidos grossorum. Item fratribus
3 predictoribus ibidem duos solidos grossorum. Item fratribus mi-
noribus ibidem quinque solidos grossorum ad eorum fabricam et
duos solidos grossorum ad eorum mensam. Item monasterio
omnium sanctorum ibidem duos solidos grossorum. Item ad men-
sam monialium beati Petri ibidem duos solidos grossorum. Item
domui sancti spiritus ibidem ij solidos grossorum. Item hospitali
4 leprosorum ibidem tres solidos grossorum. Item cuilibet ecclesie
parrochiali ibidem ij solidos sterlingorum, presbitero tantum et
ministro solidum sterlingorum. Item domino Kanuto archidiacono
Lundensi x marchas denar. de xxvij marchis, in quibus michi
tenebatur. Item domino Andree Niclaesß unam novam balistam.
5 Item domino Johanni Erichß x solidos cum dimidio annone, in
qua michi tenebatur. Item fratri Nicolao Tuonis unum solidum
grossorum. Item Henrico hospiti meo in Aos unum solidum gros-
sorum. Item Ingerdi Laurencii ibidem unum solidum grossorum.
Item domino Tukoni Malmøye unam marcham denar. Item Petro
6 Fynß unam marcham argenti, in qua michi tenebatur. Item Joh-
anni Petherß marcham argenti. Item Lagoni Niclaesß xij oras
denar., in quibus michi tenebatur. Item Nactergale solidum gros-
sorum, in quo michi tenebatur. Item junkker Benniche solidum
grossorum. Item Paulo Hæliesß tantum. Item Pirt tantum, Jo-
7 hanni Danß tantum, Alberto tantum et Hennichino barbitonsori
tantum. Item Joon Gudmundsß solidum grossorum. Item Joh-
anni Friis v solidos grossorum. Item Kanuto Thomaß v solidos
grossorum. Item Nicholao Bendichsß promo in Aos dimidium
solidum grossorum. Item Jacobo Køpwik, Laloni doreswen, Esgero
8 et Torberno Sæk, cuilibet unum solidum sterlingorum. Item do-
mino Petro de Ystath unum polidrum, quem habet prior Dalbyen-
sis, et marcham argenti. Item domino Magno Boß unum polidrum,

quem habet Johannes Niclaes de Ygheløse. Item domino Swenoni 1 Pethersß quinque solidos grossorum. Item pauperibus xv marchas denar. Item Olauo filio meo xx solidos grossorum et dimidiam lastam annone. Item Christine filie mee tantum. Item fratri meo Petro Oleffß ambulatorem meum griseum cum freno et cella, meum panzeer et meum kraghe. Item Jacobo Oleffß fratri meo 2 unum nigrum equum meum, skøssel, flækker et armlæther. Item Hwith famulo meo unum griseum equum. Item Ascero famulo meo unum griseum equum. Item Martino famulo meo unum ambulatorem blakketh^a. Item Arnoldo unum rubeum polidrum, quem habet Stenckel. Item Singe cursori meo unum griseum equum,³ quem habet idem Stenkell. Item Olauo Petherß unum polidrum, quem habet Benedictus Saxß in Holomby. Item Nisse unum polidrum, quem habet Hinzse de Saxtorp. Item Stænckel unum bovem. Exequatores autem hujus testamenti constituo viros discretos dominos Petrum de Ystath, cognatum meum, Magnum Boß plebanum⁴ ecclesie sancti Michaelis Lundis et Swenonem Petri, presbiteros, supplicans et petens humiliiter, ut premissa mea omnia una cum consilio et auxilio reverendi domini mei domini Petri archiepiscopi supradicti ita fideliter exequantur, prout anime mee saluti viderint expedire. In istorum autem evidenciam secretum domini mei⁵ archiepiscopi predicti una cum sigillis predictorum exsequtorum meorum huic testamento est appensum. Datum Aosye anno Domini mcccxl primo quarta feria proxima ante diem beati Gregorii pape.

40.

1341 Sept. 13. *Ingerd Pætersdotter, Ølrik Skafsts Hustru.*

Tabt Orig. i Esrom Klosters Arkiv. Afskrift i Esrombogen Bl. 172 med Overskrift: Super curiam in Uppesundby. O. Nielsen, Codex Esrom. S. 221.

In nomine sancte et individue trinitatis. Cum temporis cursui⁶ subjecta brevi peryodo mensurantur, et labuntur omnia, que labenti seculo sunt innixa, ideoque stabiliri non valeant eterna, nisi cum mentis intentio fini firmissimo soli Deo in usu eorundem pie et salubriter est infixa, horum ego Ingerdis Pætersdotter, conthoralis

^{a)} *Afskr.: bkakketh.*

1 dilectissimi mei Ølrici Skafft, verborum consideracione deifice animata, volens, dum valeo, de bonis michi a Deo indultis saluti anime mee salubriter previdere, testamentum meum et hanc ultimam meam voluntatem ac legacionem condo, ordino et fatio in hunc modum: In primis igitur lego monasterio Esrom, ubi corpusculum
 2 meum terre peto instantius commendari, curiam unam in Uppe-
 sundby et ornamenta unius sacerdotis pro missis celebrandis cum uno calice argenteo. Item monasterio Eplot dimidiam marcam puri. Item monasterio in Slangethorp unum par vestium de serico et unum solidum grossorum. Item cuilibet monasterio Roskildis
 3 unum solidum grossorum. Item monasteriis fratrum predicatorum et minorum Nestwedis duos solidos grossorum. Item ecclesie beate virginis Haffnis unum solidum grossorum. Item ecclesie Syøburgh unum solidum grossorum. Item fratri Nicholao confessori meo dimidiam marcam puri. Item domino Esberno solidum grossorum.
 4 Item domino Suenoni sex grossos. Item tribus dyaconibus ecclesie Syoburgh sex grossos. Item ecclesie Gunnersleff solidum grossorum. Item ecclesie Byerby solidum grossorum. Item cuilibet hospitali Syelandie solidum sterlingorum. Item matri mee pannum pro uno pare vestium. Item sorori mee dilekte in monasterio sancte Clare
 5 tantum panni, quantum sibi sufficit pro una tunica et uno mantello. Item convivio sancte Gertrudis solidum grossorum. Item Ingerth Paulsdotter unum par vestium. Item Telseke unum par vestium. Item ancille mee in Gunnerslef sex grossos. Item Katherine unam tunicam blaveam. Item Nicholao Petri solidum gros-
 6 sorum. Item Scar solidum grossorum. Item Olauo sex grossos. Item coquo in Gunnersleff dimidium solidum grossorum. Exequatores autem hujusmodi mei testamenti constituo michi in Deo dilectos Ølricum maritum^a meum dilectum, de quo fidutiam gero omnis boni, et Frendonem Karlß, rogans eos instanter, ut hoc meum
 7 testamentum sic procurent^b, ordinent et exequantur, ne anime mee dispendium inde generetur, et prout ipsi coram summo judice voluerint respondere. Ceterum ordino et volo, ut curia prius dicta pro usibus mense conventus deputetur. Actum Syoburgis anno Domini m.ccc.xl. primo profesto exaltacionis sancte crucis sub sigillo exequitorum predictorum.

^{a)} *Afskr.*: meritum. ^{b)} *Afskr.*: procurant.

41.

1842 Maj 17. Magister Henrik, Probst i Roskilde.

Orig. paa Perg. med [3] Segl: 1. Magister Henricks (G. 216); [2. Jakob Pauli (G. 214)]; 3. Johannes de Capella (G. 220); Paaskrift: Nichil facit, quia nulla mencio fit in testamento de bonis immobilibus. Roskilde Kapitels Arkiv(?), nu Arnemagn. Dipl. XXI, 2. Dipl. Svecanum. V, 106; Rep. 1953.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum nichil ¹ certius est morte et nichil incertius hora mortis, idcirco ego magister Henricus prepositus Roskildensis, Lundis in lecto eruditinibus constitutus, licet debilis corpore, sanus tamen mente, de bonis meis michi a Deo collatis volens anime mee previdere, testamentum meum prius per me factum et Roskildis repositum cum omnibus ² et singulis suis condicionibus, articulis et clausulis confirmo, ratifico et approbo in hiis scriptis, et hec, que infrascripta sunt, in anime mee remedium superaddo, si contigerit me hic diem claudere extreum. In primis lego domino meo reverendo domino Petro archiepiscopo Lundensi unum hethet stykæ et unum annulum aureum ³ preciosius, quod habeo. [Item dilecto cognato meo Magno Johannis altare meum, quod dotavi et fundavi juxta continenciam literarum mearum super hoc confectarum^a.] Item ad fabricam beati Laurentii Lundis unam marcham denariorum Skaniensium et vicariis chori ibidem unam lagenam tranfnisie. Item fratribus predicatoribus ibidem lagenam tranfnisie et fratribus minoribus ibidem tantum. Item ecclesie beati Martini ibidem unam marcham denar. Skaniensium, sacerdoti ibidem dimidiā marcham et dyacono duas oras. Item domui leprosorum ibidem unam marcham denar. Skaniensium. Item monialibus beati Petri ibidem unam lagenam ⁵ tranfnisie. Item fratri Ingiello, cum domino meo episcopo Roskildensi existenti, dimidiā marcham argenti; domino Johanni Niclesß, qui michi prius servivit, capam meam choralem, et domino Alberto, clero domini cantoris Roskildensis, superpellicium meum de tela et novum meum amusæ. Item dilecto famulo meo Laurencio, qui ⁶ michi diu bene servierat, pro rebus et equo, quas in servicio meo amiserat, committo in recompensam bona inpignerata de Johanne Niclesß Testorp in Hielmsyo litlæ et bona michi inpignerata de abbatte Nestwediensi in Haubyrrhæ, que habere debeat in sua ordi-

^{a)} Overstreget i Orig.

1 nacione, donec redempta fuerint ab ipso pro summa in literis aperi-
 tis eorum contenta, quas quidem literas heredes mei utique sibi
 dabunt. Item famulo meo Petro Niclesß, qui eciam in servicio
 meo ammisit res suas, solvo quinque marchas puri argenti. Item
 Matheo Riislef puero meo tres marchas argenti. Item Karolo fa-
 2 mulo meo polidrum brogeth. Item cursori meo Muus i polidrum
 rubeum. Item Rask promo meo Roskildis ij oras annone. Item
 Johanni Ubbeß civi Lundensi, hospiti meo, griseum meum equum,
 quem habet Gørikæ meus gener. Item dilecte uxori sue domine
 Elene decem ulnas brunei panni et xvij paria ærmæspennæ de
 3 brunea tunica; domicelle Ingeburgi ibidem blaveum meum warthe-
 kors cum suffuratura de variis pellibus; domicelle Agneti marcham
 denar. Skaniensium; Benedicte ancille ibidem dimidiæ marcham
 denar. Skaniensium; Æstreth ibidem tantum. Item Helie clericu-
 ejusdem Johannis Ubbæß dimidiæ marcham denar. Skaniensium;
 4 Gerikæ ibidem tantum; Petro dicto Dyakn tantum et coquo ibidem
 tantum. Exequatores autem hujus testamenti et mee ultime voluntatis
 constituo et ordino illos, qui in alio testamento sunt constituti,
 una cum venerabili viro domino Johanne de Capellæ cantore Ros-
 kildensi, rogans attente, ut omnia et singula tam in priori testa-
 5 mento quam presenti contenta fideliter exequantur, prout coram
 summo judice valuerint respondere. In cuius rei evidenciam sigil-
 lum meum una cum sigillis venerabilium virorum dominorum Ja-
 cobi Pauli decani et Johannis de Capellæ cantoris ecclesie Roskil-
 densis presentibus duxi apponendum. Actum et datum Lundis in
 6 domo Johannis Ubbæß predicti anno Domini m^{ccc}xl^o secundo
 sexta feria proxima ante pentechosten.

Item hec sunt debita mea: Primo teneor fabrice ecclesie beati
 Lucii Roskildis in decem marchis argenti, quas recepi de suo in
 prompta pecunia ad usum domini mei regis Dacie Waldemari, pre-
 7 sentibus dominis magistro Hemmingo archidiacono et Andreæ
 sacristæ ecclesie Roskildensis. Item Johanni Ubbæß teneor in
 viginti marchis denar. Skaniensium, et ipse tenetur michi in duabus
 marchis argenti.

42.

1345 Apr. 15. Petrus Jønæssen af Nym, Kannik i Lund
og Aarhus.

*Orig. paa Perg. med [8?] Segl: 1. Petrus Jønæssens (G. Side 87);
2. Holmger Pæterssens (G. 41); 3. Benekins (G. 44); 7. Nicholaus Magnus-
søns (G. S. 87); 8. Magnus Nicholai (G. S. 86—87). Lunde Kapitels Arkiv,
nu i det svenske Rigsarkiv. Dipl. Svecanum V, 434; Rep. 2045. Jfr.
Gavebøgerne S. 93 f.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Petrus 1
Jønæsb de Nym, Lundensis et Arusiensis ecclesiarum canonicus,
senciens corporis mei debilitatem, de bonis meis michi a Deo con-
cessis in remedium anime mee testamentum meum in modum,
qui sequitur, ordino et dispono: In primis igitur ad anniversarium
meum annuatim in choro Lundensi innovandum do, lego et scoto 2
omnia bona mea et singula in Sacerthorp in parrochia Espingæ
sita, videlicet duas curias valentes quatuor marchas et duas oras
denariorum in redditibus annuatim, de quibus fabrice ecclesie Lun-
densis dimidia marcha cedat, vicariis vero dimidia marcha, paupe-
ribus scolaribus et aliis pauperibus dimidia marcha denar., et pul- 3
santibus in turri ora denar. ipso die anniversarii mei erogentur,
residuum autem inter canonicos, qui vigiliis et misse interfuerint,
distribuatur. Item fabrice ecclesie Lundensis prediche, in qua qui-
dem ecclesia eligo sepeliri, marcham argenti. Item pro anniver-
sario meo in ecclesia sancti Clementis Arusie tenendo unam curiam 4
meum in Thrybyærgh in Nymhæret in Jucia sitam, valentem sex
oras annone in hunc modum distribuendas: primo canonicis, qui
vigiliis et misse interfuerint, due ore annone cedant, vicariis et
pauperibus scolaribus et aliis pauperibus residuum exsolvatur. Item
domino meo archiepiscopo unum annulum aureum, sextum librum 5
decretorum cum cornu. Item domino abbatи claustri omnium
sanctorum Lundis unum cornu. Fabrice ecclesie ibidem marcham
puri argenti. Monacis in conventu ibidem lagenam trafnisie. Item
cripte ecclesie mee parochialis dimidium pund cere, id est ad altare
sancti Blasii; presbitero marcham denar. et ministro oram denar. 6
Item fabrice ecclesie beati Petri monialium Lundis marcham denar.
Item ad mensam monialium lagenam humuli. Item dominabus
Unæ et Cristina[!] Tulæsdoter marcham denar. Item fratribus
predicatoribus ibidem dimidiā marcham. Item fratribus minori-